
 

ОТЧЕТ 

о результатах контрольного мероприятия  «Проверка исполнения муниципальной 

программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» в 2016 – 

2017 годах и истекшем периоде 2018 года, в том числе совместно с контрольно - счетной 

палатой Кировской области проверка использования бюджетных средств,                      

направленных на реализацию государственной программы Кировской области         

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на 2013 – 2020 года»      

за 2016 – 2017 годы и истекший период 2018 года». 

 

 

 В соответствии с пунктом 1.4 раздела 1 годового плана деятельности контрольно-

счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

на 2018 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - КСК) от 04.12.2017  № 10, 

проведено контрольное мероприятие  мероприятия   «Проверка исполнения муниципальной 

программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» в 2016 – 2017 

годах и истекшем периоде 2018 года, в том числе совместно с контрольно счетной - палатой 

Кировской области проверка использования бюджетных средств, направленных на 

реализацию государственной программы Кировской области «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства на 2013 – 2020 года» за 2016 – 2017 годы и истекший период 

2018 года»  (далее – контрольное мероприятие). 

 

Объекты контроля: 

 

- администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской     

области (далее – администрация); 

- Кирово-Чепецкий муниципальный фонд поддержки малого и среднего 

предпринимательства (микрокредитной компании) (далее - Фонд). 

 

   

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 05.10.2018 по 31.10.2018. 

Проверяемый период: с 01.01.2016 по 31.12.2017. 

 

 Акт контрольного мероприятия, проведенного в администрации подписан без 

пояснений и замечаний. Акт контрольного мероприятия Фонда  подписан с  пояснениями и 

замечаниями, которые рассмотрены  председателем КСК и на них дано заключение от 

30.10.2018 

№ 03-121.  

  

В настоящем отчете используются сокращения, установленные в актах контрольного 

мероприятия от 24.10.2018 года. 

 

 

 

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки:  

 

1.В администрации: 

  

1. Администрацией не соблюдаются требования к технологическим, программным, 

лингвистическим правовым и организационным средствам обеспечения пользования 

реестрами субъектов МСП – получателей поддержки, установленные приказом Минэконом 

РФ № 262.  



2. В нарушение пункта 2 статьи 8 Федерального закона № 209 – ФЗ в реестре оказания 

имущественной поддержки не указана дата принятия решения о предоставлении или 

прекращении оказания поддержки. 

3. В нарушение статьи 8 Федерального закона № 209 – ФЗ в реестр МСП включены не все 

субъекты, получившие поддержку. 

4. Нарушение пунктов 1.4., 2.12 Порядка по социальному предпринимательству. 

5. Недостаточный контроль со стороны администрации за достоверностью 

представленной информации субъектами МСП и эффективностью использования средств 

бюджета направленных на поддержку МСП. 

6. Отсутствие в Порядке по выплате авансовых платежей четкого определения, что 

считать физически изношенным и морально устаревшим оборудованием, учитывая отсутствие 

данной терминологии в действующем законодательстве, данные положения МПА можно 

расценивать как, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы 

усмотрения или возможность необоснованного применения исключения из общих правил   и, 

следовательно в соответствии  с частью 2 статьи 1 Федерального закона от 17.07.2009 № 172 – 

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов» является коррупциогенным фактором. 

 

2. В Фонде: 

 

 1.  В нарушение условий муниципальной программы и решения Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 24.02.2016 № 2/15 использование имущества муниципального 

образования на поддержку субъектов МСП Кирово-Чепецкого района и города Кирова. 

 2.  Деятельность  фонда по оказанию услуг бизнес – инкубатора осуществляется  с 

нарушением  требований, установленных приказом Минэкономразвития № 167. 

 3. Нарушение фондом условий договора безвозмездного пользования  с администрацией 

от  02.11.2016 № 104-02. 

 4. В нарушение статьи 45 Федерального закона № 14–ФЗ отсутствие в материалах по 

предоставлению поддержку субъектам МСП документов, свидетельствующих о законности 

сделки. 

 5. Отсутствие должного контроля со стороны фонда за достоверностью предоставленных 

субъектами МСП и соблюдением законности при использовании средств бюджета 

муниципального образования. 

 6. Правила предоставления микрозаймов содержат условия, противоречащие статье 12 

Федерального закона № 151–ФЗ. 

 7.  В нарушение  части 3 статьи 12 Федерального закона «О микрофинансовой 

деятельности и микрофинансовых организациях» на сайте фонд-пп.рф  содержится  

информация об услугах, оказываемых фондом - о предоставлении займов до 3 млн. рублей. 

 

  

 По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации направлено 

представление КСК от 31.10.2018 с предложениями о принятии мер по результатам 

контрольного мероприятия, в том числе: 

 

1. Принять меры к соблюдению требований к технологическим, программным, 

лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования 

реестрами субъектов МСП – получателей поддержки, установленные приказом Минэконом 

РФ  № 262.  



 2. Привести реестр оказания имущественной поддержки в соответствии с требованиями 

статьи 8 Федерального закона № 209 – ФЗ (указать дату принятия решения о 

предоставлении или прекращении оказания поддержки). 

 3. Актуализировать реестр МСП на предмет отражения всех субъектов МСП 

получивших поддержку. 

 4. Усилить контроль за  полнотой и достоверностью предоставленных данных 

субъектами МСП и за соблюдением законности при использовании средств бюджета 

муниципального образования. 

 5.  Внести изменения в  Порядок по выплате авансовых платежей,  дать определение 

понятия «физически изношенное и морально устаревшее оборудование». 

 6. Привлечь к ответственности лиц виновных в нарушениях, установленных в ходе 

проведения контрольного мероприятия. 

 

 По результатам контрольного мероприятия в адрес Фонда направлено 

представление КСК от 31.10.2018 с предложениями о принятии мер по результатам 

контрольного мероприятия, в том числе: 

 

1. Принять меры к соблюдению требований к технологическим, программным, 

лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования 

реестрами субъектов МСП – получателей поддержки, установленные приказом Минэконом 

РФ № 262.  

 2.Привести реестр оказания имущественной поддержки в соответствии с требованиями 

статьи 8 Федерального закона № 209 – ФЗ (указать дату принятия решения о 

предоставлении или прекращении оказания поддержки). 

 3. Актуализировать реестр МСП на предмет отражения всех субъектов МСП 

получивших поддержку. 

 4.Усилить контроль за  полнотой и достоверностью предоставленных данных 

субъектами МСП и за соблюдением законности при использовании средств бюджета 

муниципального образования. 

  5.Внести изменения в  Порядок по выплате авансовых платежей,  дать определение 

понятия «физически изношенное и морально устаревшее оборудование». 

 6. Привлечь к ответственности лиц виновных в нарушениях, установленных в ходе 

проведения контрольного мероприятия. 

 

 Меры по устранению нарушений, установленных при проведении контрольного 

мероприятия должны быть приняты в сроки, установленные КСК в  представлениях, 

вышеуказанным объектам контроля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


